
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2014

Dec. N° 108, de 20 de Junho de 2011(Estatuto do FASPM) e 
PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 2013(Regimento Interno 
do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 da  Lei Federal 
N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993;
RESOLVE:
Art. 1° Designar o Policial Militar, abaixo relacionado, para exercer 
a função de fi scal dos respectivos contratos administrativos 
e seus objetos, de forma a atender o disposto na Lei Federal 
N°8.666/93:

TEN  CEL QOPM RG 16248 LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA
CONTRATADA: ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI - EPP.
CONTRATO N° 004/2014
PUBLICAÇÃO: DOE N°32.681, de 10/07/2014

OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de limpeza e conservação nas instalações da sede do Fundo de 

Assistência Social da PMPA - FASPM.
TEN  CEL QOPM RG 16248 LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA

CONTRATADA: V G R  MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - ME
CONTRATO N° 006/2014
PUBLICAÇÃO: DOE N°32.681, 10/07/2014

OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de  serviço de 
copeirarem nas instalações da sede do Fundo de Assistência Social 

da PMPA - FASPM.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA

ERRATA DE RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716579

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 405/2014-GAB/SUSIPE  

 BELÉM-PA, 07 DE JULHO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora REGINA CELIA GOMES DE SOUZA, 
Técnico em Administração e Finanças/Contador, matrícula 
funcional nº 57198826, para responder pela Direção do Núcleo 
de Gestão de Pessoas, no período de férias regulamentares da 
titular SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará em exercício
• Republicada por ter saído com publicação nº 713254 
incorreta no DOE nº 32680, de 09/07/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716583

Portaria: 1878/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para participar de audiência 
de instrução e julgamento na comarca de Acará / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: TOMÉ AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196509/LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 
11/06/2014
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716598

Portaria: 1879/2014
Objetivo: Conduzir a viatura para fazer revisão periódica e pegar 
um bem permanente no Almoxarifado de Patrimônio da SUSIPE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: TOMÉ AÇÚ/PA - BRASIL

Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
703079/DIRCENOM FONTES DA SILVA (VICE DIRETOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716624

Portaria: 1880/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para participar de audiência 
de instrução e julgamento na comarca de Acará / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: TOMÉ AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188637/DANIEL DANTAS DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
57203896/EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
06/06/2014
8400423/LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716636

Portaria: 1881/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar interno para participar de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Santa Maria 
do Pará / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014
5908370/JOSE LIMA DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014
5827523/PAULO MOREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716655

Portaria: 1882/2014
Objetivo: Conduzir, escoltar e acompanhamento médico do 
interno para consulta especializada no Hospital Regional do 
Baixo Amazonas em Santarém / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2014 a 11/06/2014
5891663/JEAN RICARDO DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 11/06/2014
5907209/LAISSA CUNHA AGUIAR (ENFERMEIRA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716943
PORTARIA Nº. 391/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE JULHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, Vice-Diretora, como Presidente do Processo nº. 
3167/2014-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Jaymerson 
Carlos Pereira Marques.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716948
PORTARIA Nº. 390/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE JULHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, Vice-Diretora, como Presidente do Processo nº. 
3165/2014-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Jaymerson 
Carlos Pereira Marques.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716951
PORTARIA Nº. 392/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE JULHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Vice-Diretora, como Presidente do Processo nº. 3169/2014-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Vitor Ramos Eduardo.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716817

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCO ANTONIO LEAL CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716818

Portaria: 1893/2014
Objetivo: Escoltar internos para audiência de instrução e 
julgamento na comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047893/MARCELO BRASIL DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716821

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / NATALMIRO TRINDADE MATOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716824

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WALTER GOMES MAGALHAES JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716825

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOANA DARC DOS PASSOS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716941
PORTARIA Nº. 393/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE JULHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Vice-Diretora, como Presidente do Processo nº. 3060/2014-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Vitor Ramos Eduardo.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716787
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1918/2014 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 14 DE JULHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.


